
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3616
segunda-feira, 11
de março de 2024| 
edição de hoje - 
02 páginas

CONTRATAÇÕES

ATO DE AUTORIZAÇÃO
O ORDENADOR DE DESPESAS, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: 
Com fundamento art. 75, inciso I, §3 da Lei nº 14.133/2021 
e Portaria nº 205/2023 da Câmara Municipal de Uberlândia, 
estando presentes os requisitos para tanto, conforme o que 
consta no Processo de nº. 061/2023, AUTORIZO a contrata-
ção direta, Dispensa nº 017/2023, cujo objeto é a contra-
tação de empresa para realização de serviços de lavação 
dos veículos oficiais de propriedade da Câmara Municipal 
de Uberlândia, para o exercício de 2024, sob demanda, a 
serem executados pela empresa ALEX DO CARMO OLIVEIRA, 
inscrita no CNPJ nº. 37.006.266/0001-51, no valor global de 
R$10.460,00(dez mil e quatrocentos e sessenta reais).
A referida empresa apresentou valores compatíveis com a re-
alidade do mercado, conforme Tabelas constante do Processo 
061/2023, bem como, cumpriu os requisitos de habilitação.
Determino ainda que o presente ato de autorização seja di-
vulgado e mantido à disposição em sítio eletrônico Oficial.
Uberlândia, 11 de março de 2024.

EDUARDO BORGES MORAES
Ordenador de Despesas.

REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, repre-
sentada pelo Pregoeiro, torna público para conhecimento 
dos interessados que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 034/2023, Processo nº 062/2023, tipo 
menor preço do grupo - Exclusivo para Microempresa ME e 
Empresa de Pequeno Porte EPP.
Objeto: contratação de empresa especializada para manu-
tenção preventiva e corretiva do sistema CFTV.
Data da Sessão: 01/04/2024 - Segunda-feira, às 13:30 ho-
ras (Horário de Brasília/DF). 
Local de reunião: site https://www.gov.br/compras/pt-br.
Obtenção do edital: compras@camarauberlandia.mg.gov.br, 
www.camarauberlandia.mg.gov.br ,  https://www.gov.br/compras/pt-br. 
Telefones: (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137. 
Endereço: Av. João Naves de Ávila, 1.617 – Bairro Santa Mônica.
Uberlândia, 11 de março de 2024.

Luciano Benati
Pregoeiro

ATAS

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 4ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE MARÇO 
DE 2024 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do 
Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vi-
ce-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador 
de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. 
ABERTURA: Ao quinto dia do mês de março de dois mil e 
vinte e quatro, terça-feira, o Presidente, Zezinho Mendon-
ça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bí-
blica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E 
ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) 
Projeto de Lei nº 1533/24 que Institui a semana municipal 
de conscientização do cuidador de pessoas, de autoria do 
Vereador Leandro Neves; 02) Projeto de Lei nº 1534/24 que 
Acresce dispositivos à Lei nº 9.279 de 25 de julho de 2006 
que dispõe sobre a organização do serviço público de trans-
porte de passageiros do município Uberlândia, cria a JARIT 
- Junta Administrativa de Recursos de Infração de Trans-
porte e revoga as Leis nº 7.834, de 03 de outubro de 2001 
e alterações posteriores e 8.748, de 05 de agosto de 2004, 
de autoria da Vereadora Cláudia Guerra. ORDEM DO DIA: 
ATAS: Foi aprovada a ata da 1ª Reunião do 2º Período da 
4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os 
requerimentos, indicações e moções nºs 93448 a 93646/24. 
Foi aprovado o pedido de informação nº 1679/24. O Presi-
dente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou 
todos os Vereadores para a 3ª Reunião do 2º Período da 4ª 
Sessão Ordinária, que será realizada no dia 06 de março 
de 2024, quarta-feira, no horário regimental, e encerrou a 
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 

RESULTADO DE JULGAMENTO - UNIDADE COMPRADORA 
925010

PREGÃO ELETRÔNICO 027/2023
OBJETO: aquisição de equipamentos e suprimentos de in-
formática. VENCEDOR: J. L. Martins Informática ME, CNPJ 
23.186.928/0001-08, com valores globais negociados para 
o Grupo 01 - R$107.019,60; Grupo 03 - R$27.498,00 e Item 
19 - R$2.906,25. VENCEDOR: Viga Informática EIRELI - ME, 
CNPJ: 07.922.138/0001-97, com o valor global negocia-
do para o Grupo 02 - R$60.120,00. VENCEDOR: Acompany 
Comércio de Equipamentos Eletrônicos Ltda. ME, CNPJ: 

03.983.321/0001-41, com o valor global negociado para 
o Item 14 - R$6.956,00. VENCEDOR: Maminfo Soluções e 
Serviços em Tecnologia S.A., CNPJ: 03.938.483/0001-
68, com o valor global negociado para o Item 15 - 
R$66.500,00. VENCEDOR: Controlltec Brasil Ltda., CNPJ: 
32.842.887/0001-51, com valores globais negociados para 
o Item 16 - R$29.100,00; Item 17 - R$44.902,90 e Item 18 - 
R$19.242,00. VENCEDOR: keyspc Desenvolvimento e Venda 
de Software Ltda., CNPJ: 36.720.300/0001-92, com o valor 
global negociado para o Item 20 - R$5.450,00. VENCEDOR: 
R&D Comércio e Suprimentos de Informática Ltda., CNPJ: 
50.317.178/0001-39, com o valor global negociado para o 
Item 21 - R$4.284,00. VENCEDOR: Lukatoner Supplies Ltda., 
CNPJ: 32.602.639/0001-33, com o valor global negociado 
para o Item 22 - R$12.135,00. Homologação: 20/02/2024. 
O Termo de Homologação pode ser consultado no site: https://cnetmobile.
estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras
Uberlândia, 11 de março de 2024.

Luciano Benati - Agente de Contratação



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3616, 11 de março de 2024 - página 02/02

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3616, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

nos anais da Câmara Municipal, em resumo.
ZEZINHO MENDONÇA

Presidente 
EDUARDO MORAES

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE MARÇO DE 2024 
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ze-
zinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente 
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao 
sexto dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro, 
quarta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou 
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMEN-
TO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO 
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei 
Complementar nº 111/24 que Acrescenta o artigo 17-A à Lei 
Complementar nº 718, de 17 de junho de 2021, para incluir 
a possibilidade de extinção de até 90% (noventa por cento) 
do valor dos créditos tributários relativos ao Imposto sobre 
Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, nos termos e con-
dições definidos em Regulamento, mediante compensação 
por meio da prestação de serviços de assistência à saúde 
humana vinculados ao Sistema Único de Saúde – SUS, de 
autoria do Vereador Anderson Lima; 02) Projeto de Reso-
lução nº 030/24 que Altera o Art. 20, inciso I e o Art. 85, 
inciso III, da Resolução nº 031, de 19 de dezembro de 2002, 
que “Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Munici-
pal de Uberlândia e dá outras providências”, de autoria da 
Mesa Diretora. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E 
URBANISMO: Projeto de Lei nº 1535/24 que Denomina de 
“Rua Miguel Leonardo de Morais” o logradouro público que 
especifica, de autoria do Vereador Jair Ferraz. ORDEM DO 
DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 2ª Reunião do 2º Período da 
4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os 
requerimentos, indicações e moções nºs 93647 a 93741/24. 
Foi aprovado o pedido de informação nº 1680/24. O 1° Vi-
ce-Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a presença, 
convocou todos os Vereadores para a 4ª Reunião do 2º Pe-
ríodo da 4ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 07 
de março de 2024, quinta-feira, no horário regimental, e 
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário


